[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 18.03.2009

                                                         № 36

ст. Раздольная

О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны

Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года                     № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального закона от 08 августа 2004 года             № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратив​шими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями фе​деральных законов              «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих                прин​ципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государст​венной власти субъектов Российской Федерации),   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:

1.1. «Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны» (приложение 1);

1.2. Реестр  добровольных  пожарных   добровольной   пожарной      охраны

(приложение 2);

1.3. Перечень организаций, расположенных на территории муниципального обра​зования Раздольненское  сельское поселение, в которых создаётся               добро​вольная пожарная охрана (приложение 3).

2. Постановление довести до  сведения  граждан  через   информационные

стенды администрации Раздольненского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава  Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                            А.Н.Еригин

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № I

                                                                                  к постановлению главы

                                                                    Раздольненского сельского поселения

                                                                                    Кореновского района

                                                                                      от  18.03.2009 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны

      1.  Настоящий Порядок регламентирует создание формирований добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Раздольненское сельское поселение, независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы или ведомственной пожарной охраны.

     2.  Формирования добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд и входят в систему обеспечения пожарной безопасности  Раздольненского сельского поселения.

    2.1.Охрана осуществляет деятельность без использования пожарных машин».

    3.Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвиди​руются по решению руководителя организации  по согласованию с главой Раздольненского сельского поселения.

     4. Орган местного самоуправления в течение 10 дней информирует подразделение ГПС, в районе выезда которого находится соответствующее муниципальное образование о создании, ре​организации или ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.

     5.  Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавли​вается   главой Раздольненского сельского поселения по   согласованию   с   руководителем подразделения ГПС.

     6.  Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается руководителем организации  по согласованию с Главой Раздольненского сельского поселения  и с руководителем подразделения ГПС.

     7.  На подразделения добровольной пожарной охраны возглавляются  следующая  задача:  участие в предупреждении пожаров.

     8.  В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной ох​раны осуществляют следующие основные функции:

    -  участвуют в контроле соблюдения требований пожарной безопасности на территории муници​пального образования;

    -  принимают участие в обучении мерам пожарной безопасности детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

    - проводят противопожарную пропаганду;

  9. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений  добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств организаций , а также бюджета Раздольненского сельского поселения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

10.   Подразделения  добровольной   пожарной   охраны   комплектуются  добровольными пожарными.

11.  В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением  пожаров.

12. Отбор граждан в добровольные пожарные добровольной пожарной охраны осуществ​ляется при содействии органа местного самоуправления муниципального образования.

13.  Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Главы Раздольненского сельского поселения.

 14.  По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного са​моуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольную пожарную охрану или об отка​зе гражданину в приёме в добровольную  пожарную охрану. Граждане, принятые в добровольную пожар​ную охрану, регистрируются в Реестре добровольных пожарных охранников добровольной пожарной охраны (прило​жение № 2).

 15.Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нём сведений в подразделение ГПС устанавливает администрация Раздольненского сельского поселения по согласованию с руководи​телем подразделения ГПС.

16.  Администрация Раздольненского сельского поселения организуют первоначальную подготовку добро​вольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной ос​нове, как правило, на базе подразделений ГПС.

17. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

  - личное заявление;

  -  несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольной  по​жарной охраны;

  - состояние здоровья, не позволяющее работать в добровольной пожарной охране;

  - систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от уча​стия в деятельности подразделения  добровольной пожарной охраны;

  - совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

18. Добровольным пожарным охранникам предоставляется право:

  -  участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей Раздольненского сельского поселения;

  -  проверять противопожарное состояние организации , где дислоцируется ДПО, территории Раздольненского сельского поселения или отдельных участков, являющихся имуществом (соб​ственностью  Раздольненского сельского поселения);

  -  на безвозмездной основе проходить медицинские комиссии в учреждениях здравоохране​ния муниципального образования.

19. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:

  - обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном про​граммой первоначальной подготовки добровольных пожарных охранников;

  - соблюдать меры пожарной безопасности;

  - выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным охранникам;

   - участвовать в деятельности пожарной охраны;

   - осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утверждённым  Главой Раздольненского сельского поселения по согласова​нию с руководителем подразделения ГПС;

   -  соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

    -  бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование,

20. Администрация Раздольненского сельского поселения по согласованию с руководителями подразделе​ния ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добро​вольной пожарной охраны, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразде​лениях ГПС.

21.  Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается на​чальником подразделения добровольной пожарной охраны и утверждается руководителем подраз​деления ГПС.

 22.  Для организации дежурства команды делятся не менее чем на четыре дежурных ка​раула.

23. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее подготов​ленных добровольных пожарных охранников.

24.  Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в полном объёме постав​ленных задач.

25. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения доброволь​ной пожарной охраны но согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется поря​док сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

  26.  Порядок взаимодействия с другими подразделениями пожарной охраны состав добровольной пожарной охраны руководствуется нормативными правовыми актами ГПС.

  27.  Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке привлекают​ся к проведению пожарно-тактичсеких учений (занятий).

  28.  Учёт фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожа​ров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

 29.  Органы местного самоуправления по согласованию с ГПС могут устанавливать еди​ные образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

30.  Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавли​ваемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного самоуправления).

  31.  Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых ра​бот, устанавливаемых органом местного самоуправления муниципального образования.

Глава Раздольненского

сельского поселения                                                                              А.Н.Еригин

                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

            к постановлению главы

                                                                                                                                              Раздольненского сельского поселения

                                                                                                                                                           Кореновского района

                                                                                                                                                             от  18.03.2009 № 36

Реестр

добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны

Раздольненского сельского поселения

№ п/п
         Ф.И.О. добровольного пожарного
Основной документ удостоверяющий личность
Место жительства, телефон
Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
Дата и основание регистрации в Реестре
Дата и основание исключения из Реестра
Ф.И.О. и подпись. Лица ответственного за ведение Реестра

1
           2
            3
          4
         5
        6
         7
           8

1
Калмыков Сергей Александрович
паспорт
Ст.Раздольная ул.Трудовая
 Водитель Администрация Раздольненского сельского поселения
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

2
Косолапов Михаил Владимирович
паспорт
Ст.Раздольная ул.Почтовая,
Директор МУК СДК ст.Раздольная
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

3
Бабенко Николай Николаевич
паспорт
Ст.Раздольная ул. Советская
неработающий
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

4
Бабенко Борис Николаевич
паспорт
Ст.Раздольная ул.Щорса
Квартальоный  (по согласованию)
Постановление Главы Раздольненского

с/п от 12.10.07 №14

5
Чемерко Николай Иванович
паспорт
Ст.Раздольная ул.Трудовая,
Спортивный инструктор Раздольненского сельского поселения (по согласованию)
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

6
Ковалев Иван Васильевич
паспорт
Ст.Раздольная
неработающий (по согласованию)
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

7
Савченко Владимир Алексеевич
паспорт
Ст.Раздольная ул.Красногвар-

дейская,
квартальный

(по согласованию)
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

8
Лобода Николай Юрьевич
паспорт
Х.Верхний ул.Зеленая,6
ПУ «Север»

тракторист

(по согласованию)
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

9
Раенко Анатолий Николаевич
паспорт
Х.Верхний ул.Ленина
неработающий

(по согласованию)
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

10
Мыкртчан Арсен Шагенович
паспорт
Ст.Раздольная

Ул.Степная,56
МУК СДК

ди-джей
Постановление Главы Раздольненского с/п от 12.10.07 №14

Глава Раздольненского

сельского поселения                                                                                                                                                      А.Н.  Еригин

                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                                                                                                           к постановлению главы

                                                                                                                                              Раздольненского сельского поселения

                                                                                                                                                             Кореновского района

                                                                                                                                                               от  18.03.2009 № 36

Перечень

организаций , расположенных на территории Раздольненского сельского поселения, в которых создаётся добровольная пожарная охрана

№ п/п
Наименование организации
Вид ДПО
Численность ДПО
Адрес расположения ДПО и телефон
Примечание

1
2
3
4
5
6

1
Администрация Раздольненского сельского поселения
Добровольная пожарная охрана
10 чел.
Ст.Раздольная ул.Фрунзе,38

Глава Раздольненского

 сельского поселения                                                                                                                                                       А.Н.Еригин

ИЗМЕНЕНО

От 23.08.2010 № 117